
CADERNO 2  1TERÇA-FEIRA, 18 DE OUTUBRO DE 2011Caderno 2 TERÇA-FEIRA, 18 DE OUTUBRO DE 2011

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294765

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 
de 06/08/2002 e, ainda, considerando a adjudicação efetuada 
pelo Pregoeiro no bojo do Pregão Eletrônico nº 023/2011/
SUSIPE (Processo nº 2011/258282) cujo objeto é a aquisição 
de utensílios de cozinha visando atender as necessidades desta 
Autarquia, decide homologar o aludido certame, efetuado sob 
o critério “Menor Preço por lote”, em favor da seguinte licitante 
vencedora: AGAL COMERCIO GENEROS ALIMENTÍCIOS E 
SERVIÇOS DE OBRAS CIVIS LTDA ME.
Belém, 14 de outubro de 2011.
MAURO BARBAS DA SILVA
Superintendente

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294753

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 
de 06/08/2002 e, ainda, considerando a adjudicação efetuada 
pela Comissão Especial de Licitação no bojo da Tomada de 
Preços nº 002/2011 (Processo nº2011/107105) cujo objeto é a 
contratação de empresa de engenharia objetivando a construção 
de uma ponte sobre o igarapé tiozinho localizado na Colônia 
Agrícola Heleno Fragoso – CAHF, localizado à Rodovia BR 316, 
KM 53, Vila de Americano em Santa Isabel do Pará - PA, decide 
homologar o aludido certame, efetuado sob o critério “Menor 
Preço sob Regime de Empreitada por Preço Global”, em favor da 
empresa PLACON –Const. e Serviços de Engenharia Ltda.
Belém, 14 de outubro de 2011.
MAURO BARBAS DA SILVA
Superintendente

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294775

 O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 
06/08/2002 e, ainda, considerando a adjudicação efetuada pelo 
Pregoeiro no bojo do Pregão Eletrônico nº 025/2011/SUSIPE 
(Processo nº 2011/296473) cujo objeto é a aquisição de material 
de expediente visando atender as necessidades desta Autarquia, 
decide homologar o aludido certame, efetuado sob o critério 
“Menor Preço por lote”, em favor da seguinte licitante vencedora: 
AP GONÇALVES COMERCIAL ME.
Belém, 14 de outubro de 2011.
MAURO BARBAS DA SILVA
Superintendente

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294781

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 
de 06/08/2002 e, ainda, considerando a adjudicação efetuada 
pela Comissão Permanente de Licitação no bojo do certame 
licitatório na modalidade Convite sob o nº 002/2011 (Processo 
nº2011/321887) cujo objeto é a contratação de empresa de 
engenharia, objetivando a construção do muro do Centro de 
Recuperação de Tomé-Açú, localizado na Avenida dos Três 
Poderes S/N, Município de Tomé-Açú – PA., decide homologar 
o aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço sob 
Regime de Empreitada por Preço Global”, em favor da empresa 
ATITUDE CONSTRUTORA LTDA (CNPJ: 11.162.439/0001-37)
Belém, 06 de outubro de 2011.
Mauro Barbas da Silva
Superintendente

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294954

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 15/10/2011
Valor: 63.000,00
Vigência: 15/10/2011 a 14/10/2012
Justificativa: PRORROGAÇÃO DE PRAZO
Objeto: CONSTITUI OBJETO DO PRESENTE TERMO ADITIVO A 
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA POR MAIS 12(DOZE) 
MESES A CONTAR DA DATA DA ASSINATURA DO PRESENTE 
TERMO ADITIVO
Convenio: 32
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421121347520000    334039              0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA 
ESPERANÇA DO PIRIA
Concedente: SUSIPE
Nome do Ordenador: MAURO BARBAS DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295065

PORTARIA: 2153/2011
Objetivo: escoltar interno de Marituba para a comarca de Ponta 
de Pedras/Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
PONTA DE PEDRAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57207245/MAURICIO ASSUNÇÃO SOUZA (AGENTE PRISIONAL) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 27/09/2011 a 30/09/2011
5797764/OCIDEMAR SILVA CARVALHO (AGENTE PRISIONAL) / 
3.5 diárias (Completa) / de 27/09/2011 a 30/09/2011<br
Ordenador: MAURO BARBAS DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295055

PORTARIA: 2152/2011
Objetivo: realizar visita técnica e participar da Licitação na para 
a construção da cadeia pública de São felix do Xingu/Pa.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SAO FELIX DO XINGU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57192891/FRANCISCO CHAVIER VASCONCELOS FERNANDES 
(MOTORISTA) / 4.5 diárias (Completa) / de 12/10/2011 a 
16/10/2011
55588379/JORGE CARDOSO COSTA ANGELIM FROTA (VICE-
DIRETOR) / 4.5 diárias (Completa) / de 12/10/2011 a 
16/10/2011<br
Ordenador: MAURO BARBAS DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295045

PORTARIA: 2150/2011
Objetivo: escoltar interno a fim de participar de audiência na 
comarca de Acará/PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: TOME-AÇU/PA - BRASIL
Destino(s):
ACARA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
8400423/IZAIAS PANTOJA DA SILVA (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 23/09/2011 a 23/09/2011
80846213/MARCILENO DA COSTA SOUZA (AGENTE PRISIONAL) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 23/09/2011 a 23/09/2011
80846213/MARCILENO DA COSTA SOUZA (AGENTE PRISIONAL) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 23/09/2011 a 23/09/2011
80843210/OSMANEY COELHO DE SOUZA (AGENTE PRISIONAL) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 23/09/2011 a 23/09/2011<br
Ordenador: MAURO BARBAS DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295050

PORTARIA: 2151/2011
Objetivo: receber viatura na sede desta SUSIPE em Belém/PA, 
para ser utilizada na Unidade Penal de Cametá/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: CAMETA/PA - BRASIL
Destino(s):
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54191373/ALEXANDRE MAURILLO OLIVEIRA TRINDADE 
(MOTORISTA) / 1.5 diárias (Completa) / de 26/09/2011 a 
27/09/2011
5835810/FERNANDO DOS SANTOS FILHO (DIRETOR) / 1.5 
diárias (Completa) / de 26/09/2011 a 27/09/2011<br

Ordenador: MAURO BARBAS DA SILVA
EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
Número de Publicação: 295098
EXCLUIR DA PORTARIA Nº1993/2011-NAR/NGP.SUSIPE, de 
30/09/2011, publicada no D.O.E. N°32013, do dia  05/10/2011, 
o servidor ANDRE SILVA DE OLIVEIRA, referente à viagem ao 
Município de Mocajuba, no Período de 15 a 16/09/2011.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294982

PORTARIA: 2146/2011
Objetivo: escoltar interno a fim de participar de audiência na 
comarca de São Miguel do Guamá/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s):
SAO MIGUEL DO GUAMA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54191933/EDINALDO SANTOS DA SILVA (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 20/09/2011 a 20/09/2011
54182913/MARCELO NAZARENO DA COSTA DIAS (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 20/09/2011 a 
20/09/2011<br
Ordenador: MAURO BARBAS DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294973

PORTARIA: 2144/2011
Objetivo: escoltar interno a fim de participar de audiência na 
comarca de São Miguel do Guamá/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s):
SAO MIGUEL DO GUAMA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54188186/HAROLDO DA SILVA CAETANO (AGENTE PRISIONAL) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 27/09/2011 a 27/09/2011
54182913/MARCELO NAZARENO COSTA DIAS (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 27/09/2011 a 
27/09/2011<br
Ordenador: MAURO BARBAS DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294977

PORTARIA: 2145/2011
Objetivo: entregar e receber viaturas no municipio de Belém/Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: TUCURUI/PA - BRASIL
Destino(s):
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5868777/DANIEL PEREIRA BARBOSA (MOTORISTA) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 24/09/2011 a 25/09/2011
5868980/JOSE MARTINS SANTOS ARAUJO (CHEFE DE 
SEGURANÇA) / 1.5 diárias (Completa) / de 24/09/2011 a 
25/09/2011<br
Ordenador: MAURO BARBAS DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294968

PORTARIA: 2143/2011
Objetivo: escoltar interno a fim de participar de audiência na 
comarca de Vigia de Nazaré/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: SANTA ISABEL DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
VIGIA DE NAZARÉ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57207468/DJANE FERREIRA DA SILVA (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 20/09/2011 a 20/09/2011
8400734/EDILBERTO GOMES DA CUNHA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 20/09/2011 a 20/09/2011
57205749/JOSINEI CASTRO DO NASCIMENTO (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 20/09/2011 a 
20/09/2011<br
Ordenador: MAURO BARBAS DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294991

PORTARIA: 2148/2011
Objetivo: escoltar interno a fim de participar de audiência na 
comarca de Acará/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: TOME-AÇU/PA - BRASIL
Destino(s):
ACARA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5893525/WILLIAN DALMASO MENEZES (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 30/09/2011 a 30/09/2011<br
Ordenador: MAURO BARBAS DA SILVA


